
7 Unternehmen und Arbeitsstätten 139

7.17 Zahlungsschwierigkeiten
7.17.5 Finanzielle Ergebnisse von eröffneten Konkurs- und Vergleichsverfahren

Nr.
der

Syste
matik1)

1960
1970
1980
1983
1984
1985
1986
1987
1988

Jahr

Wirtschaftsgliederung

Rechtsform

Alter der Unternehmen

Abgewickelte Verfahren2;

ins
gesamt

mit ohne3)

Vergleiche

Stun-
dungs-

ver-
gleiche

Erlaß
ver

gleiche

Festgestellte Verluste

ins
gesamt

mit ohne3) 

Masse

Mill. DM

Deckungsquote

Konkurse 
mit Masse

Erlaß
ver

gleiche
bevor
rech
tigte

Forder

nicht
bevor
rech
tigte

ungen

Erlaß
ver

gleiche

%

1 791 1 265 261
2 069 1 465 356
2 122 1 483 571
3 226 2 319 813
3 259 2 434 775
3 653 2 795 789
3 461 2 598 822
3 160 2 474 648
3 082 2 431 611

27 238 284 217
28 220 1 248 964

6 62 3 119 2 326
6 88 7 247 5313
2 48 7 027 5 476
2 67 8 131 6 528
4 37 7 428 4 995
- 38 8 086 6 446
- 40 6 094 4 656

40 27 54,2
145 139 43,5
657 136 32,1

1 667 266 29,0
1 502 49 31,0
1 488 115 34,2
2 384 49 31,3
1 588 52 36,7
1 418 20 27,8

9,0 46,5
4.5 39,8
5.8 37,0
5.9 58,8
3.6 58,8
7,5 50,8
3,8 61,7
4.7 41,0
6,3 48,0

0-7

0
1
2
20
21
22

23
24

25

26 
27
28/29
3
30
31
4
40/41
42
43
5
6 
7

davon 1988: 

Unternehmen4)

Zusammen

dar. Handwerk5)

Land- und Forstwirtschaft. Fischerei ..........................................
Energie- und Wasserversorgung, Bergbau.................................
Verarbeitendes Gewerbe ................................................................

Chemische Industrie usw., Mineralölverarbeitung..................
Herstellung von Kunststoff- und Gummiwaren .....................
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden.

Feinkeramik, Glas......................................................................
Metallerzeugung und -bearbeitung..........................................
Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau, Herstellung von ADV-

Einrichtungen ............................................................................
Elektrotechnik, Feinmechanik, Herstellung von EBM-Waren

usw..................................................................................................
Holz-, Papier- und Druckgewerbe.............................................
Leder-, Textil- und Bekleidungsgewerbe .................................
Ernährungsgewerbe, Tabakverarbeitung.................................

Baugewerbe........................................................................................
Bauhauptgewerbe.........................................................................
Ausbaugewerbe ............................................................................

Handel
Großhandel ..................................................................................
Handelsvermittlung ......................................................................
Einzelhandel ..................................................................................

Verkehr, Nachrichtenübermittlung ................................................
Kreditinstitute, Versicherungsgewerbe..........................................
Dienstleistungsunternehmen4) ......................................................

Nicht eingetragene Unternehmen 
Eingetragene Einzelunternehmen 
Personengesellschaften (OHG. KG)

dar. GmbH & Co. KG ..................
Gesellschaften mbH ........................
Aktiengesellschaften, einschl. KGaA 
Eingetragene Genossenschaften . . 
Sonstige Unternehmen ..................

unter 8 Jahren . 
8 Jahre und mehr

Zusammen

Natürliche Personen 
Nachlässe 
Sonstige Gemeinschuldner

*) Eröffnefp kk-der Wirtschaftszweige, Ausgabe 1979, Kurzbezeichnungen.

gemeldet wurdeUnSVer,ahren’ d'e b'S ZUm 31 ” 12 d8S ,ol9enden Jahr

2 254 1 766 455 33 5 352 4 195 1 138

424 334 82 8 769 622 143

nach Wirtschaftszweigen

22 19 3 - 23 22 2
2 1 1 - 1 1 0

523 418 94 11 1 385 928 446
15 12 3 - 25 20 5
18 14 4 34 30 5

24 17 5 2 27 18 8
32 24 7 1 46 37 9

154 123 28 3 564 278 284

94 80 12 2 193 154 33
88 69 19 - 298 238 60
69 54 13 2 155 113 41
29 25 3 1 42 40 2

489 353 133 3 869 663 206
365 258 105 2 757 576 181
124 95 28 1 112 87 25
554 445 95 14 852 652 196
278 223 48 7 573 433 136

6 5 1 - 3 3 0
270 217 46 7 276 216 60

97 79 18 - 173 155 17
13 11 2 - 502 501 1

554 440 109 5 1 547 1 274 270

nach Rechtsformen

240 183 52 5 240 202 37
227 172 50 5 339 245 93
364 286 70 8 2 089 1 511 568
254 203 47 4 1 273 780 486

1 408 1 117 276 15 2 528 2 095 425
5 4 1 - 70 69 0
3 2 1 - 1 0 1
7 2 5 - 86 72 14

nach dem Alter

1 399 1 096 287 16 2 565 2 208 350
855 670 168 17 2 788 1 987 788

Übrige Gemeinschuldner

828 665 156 7 742 462 280

207 141 61 5 516 270 245
608 513 93 2 221 187 34

13 11 2 - 5 5 0

3) Konkursverfahren, die nach Eröffnung mangels einer
als abgeschlossen Masse eingestellt wurden.

4) Einschl. Freier Berufe.
®) In die Handwerksrolle eingetragene Unternehmen.

19 27,5 6,6 47,2

4 25,1 2,4 43,6

~ 7,8 1,0 ~

12 36,4 3,5 49,3
- 71,7 5,2 -

34,3 0.0 -

1 46,2 22,9 40,0
1 25,0 7,4 35,0

2 38,9 4,6 36,3

6 49,9 2,7 57,1
- 24,6 1,4 -

1 32,7 2,1 35,3
0 24,1 2,2 39,9
1 25,5 1,2 57,6
1 27,8 1,2 63,3
0 17,3 1,9 35,0
4 35,5 4,3 41,9
3 37,9 4,4 42,3
- 35,8 1,7 -

1 28,5 4,0 40,6
- 41,7 6,6 -

- 11,5 24,1 -

2 15,2 3.1 38,4

1 26,7 4,1 53,8
1 16,2 4.4 52,6

10 33,8 11,8 52,2
7 34,7 4,4 55,7
8 27,1 3,2 37,6
- 6,0 - -
- 100,0 11,9 -

- 100,0 2,5 -

6 24,2 8,8 39,4
13 30,1 4,0 50,1

1 30,5 3,0 62,6

1 16,1 2,1 66,7
0 43,0 4,2 46,3
- 16,8 2.0

die Kosten des Verfahrens deckenden


