## 7.17 Zahlungsschwierigkeiten

## 7.17.5 Finanzielle Ergebnisse von eröffneten Konkurs- und Vergleichsverfahren

Nr. der Syste- matik¹)	_Jahr_ Wirtschaftsgliederung Rechtsform Alter der Unternehmen	Abgewickelte Verfahren²)					Festgestellte Verluste				Deckungsquote		
		ins- gesamt	Konkurse		Vergleiche			Konkurse			Konkurse mit Masse		
			mit Ma	ohne³)	Stun- dungs- ver- gleiche	Erlaß- ver- gleiche	ins- gesamt	mit Ma	ohne³)	Erlaß- ver- gleiche	bevor- rech- tigte Forder	nicht bevor- rech- tigte rungen	Erlaß- ver- gleiche
			Anzahl					Mill. DM				%	
	1000			221		-							
	1960 1970 1980 1983 1984 1985 1986 1987	1 791 2 069 2 122 3 226 3 259 3 653 3 461 3 160	1 265 1 465 1 483 2 319 2 434 2 795 2 598 2 474 2 431	261 356 571 813 775 789 822 648 611	27 28 6 6 2 2 4	238 220 62 88 48 67 37 38 40	284 1 248 3 119 7 247 7 027 8 131 7 428 8 086	217 964 2 326 5 313 5 476 6 528 4 995 6 446	40 145 657 1 667 1 502 1 488 2 384 1 588	27 139 136 266 49 115 49 52	54,2 43,5 32,1 29,0 31,0 34,2 31,3 36,7	9,0 4,5 5,8 5,9 3,6 7,5 3,8 4,7	46, 39, 37, 58, 58, 50, 61, 41,
	1988	3 082	2 401	011		40	6 094	4 656	1 418	20	27,8	6,3	48,
			dav	on 1988:									
			Unter	nehmen 4)									
-7	Zusammen	2 254	1 766	455	-	33	5 352	4 195	1 138	19	27,5	6,6	47
	dar. Handwerk <sup>s</sup> )	424	334	82	-	8	769	622	143	4	25,1	2,4	43
		n	ach Wirts	schaftszwe	igen								
	Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	22	19	3	-	-	23	22	2	_	7,8	1,0	
	Energie- und Wasserversorgung, Bergbau	2	1	1	-	-	1 205	1	0	-	-	-	
	Verarbeitendes Gewerbe Chemische Industrie usw., Mineralölverarbeitung	523 15	418 12	94	_	11	1 385 25	928 20	446 5	12	36,4	3,5	45
	Herstellung von Kunststoff- und Gummiwaren	18	14	4	-	-	34	30	5	_	71,7 34,3	5,2 0,0	
	Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden,	24	17	5	_	2	27	18	0				
	Feinkeramik, Glas	24 32	24	7	_	1	46	37	8	1	46,2 25,0	22,9 7,4	35
	Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau, Herstellung von ADV- Einrichtungen	154	123	28	-	3	564	278	284	2	38,9	4,6	36
	USW	94	80	12	-	2	193	154	33	6	49.9	2,7	57
	Holz-, Papier- und Druckgewerbe	88	69	19	_	2	298	238	60	-	24,6	1,4	
29	Leder-, Textil- und Bekleidungsgewerbe	69 29	54 25	13	_	1	155 42	113 40	41	0	32,7 24,1	2,1	35
	Baugewerbe	489	353	133	-	3	869	663	206	1	25,5	2,2	39 57
	Daunauptgewerbe	365	258	105	-	2	757	576	181	1	27,8	1,2	63
	Ausbaugewerbe	124 554	95 445	28 95	_	1	112 852	87 652	25	0	17,3	1,9	35
41	Handel	278	223	48	-	7	573	433	196 136	4 3	35,5 37,9	4,3	41
	Handelsvermittlung	6	5	1	-	-	3	3	0	-	35,8	1,7	42
	Linzelliandel	270	217	46	_	7	276	216	60	1	28,5	4,0	40
	Verkehr, Nachrichtenübermittlung Kreditinstitute, Versicherungsgewerbe	97 13	79 11	18	_	_	173 502	155 501	17	_	41,7	6,6	
	Dienstleistungsunternehmen <sup>4</sup> )	554	440	109	-	5	1 547	1 274	270	2	11,5 15,2	24,1 3,1	38
			nach Re	echtsforme	n								
	Nicht eingetragene Unternehmen	240	183	52	-	5	240	202	37	1	26,7	4,1	53
	Lingelfadene Einzelijnternehmen	227	172	50	-	5	339	245	93	1	16,2	4,4	52
	Personengesellschaften (OHG, KG) dar. GmbH & Co. KG Gesellschafter with	364 254	286 203	70 47	_	8	2 089 1 273	1 511 780	568 486	10 7	33,8	11,8	52
		1 408	1 117	276	-	15	2 528	2 095	425	8	34,7 27,1	4,4 3,2	55, 37,
	Aktiengesellschaften einschl KGaA	5	4	1	-	-	70	69	0	-	6,0	-	07,
	Eingetragene Genossenschaften Sonstige Unternehmen	3 7	2 2	5	_	_	1 86	0 72	1	_	100,0 100,0	11,9 2,5	
		1									100,0	2,0	
	unter 8 Jahren	1 399	1 096	dem Alter 287		16	2 565	2 208	050		5		
	8 Jahre und mehr	855	670	168	-	17	2 788	1 987	350 788	6 13	24,2 30,1	8,8 4,0	<i>39, 50,</i>
		Üb	rige Ger	meinschu	dner								
	Zusammen	828	665	156	_	7	742	462	280	1	30,5	3,0	62,
	Natürliche Personen	207	141	61	-	5	516	270	245	1	16.1	2,1	66,
	Nachlässe Sonstige Gemeinschald			93									(20)

Öystematik der Wirtschaftszweige, Ausgabe 1979, Kurzbezeichnungen.
 Eröffnete Konkursverfahren, die bis zum 31. 12. des folgenden Jahres als abgeschlossen gemeldet wurden.

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup>) Konkursverfahren, die nach Eröffnung mangels einer die Kosten des Verfahrens deckenden Masse eingestellt wurden.

1) Einschl. Freier Berufe.

5) In die Handwerksrolle eingetragene Unternehmen.